

PROCESO DE ADJUDICACIÓN SELECTIVA N°SEL-0059-2023-OPC/PETROPERU – 1RA CONVOCATORIA
“SERVICIO DE ALQUILER DE SISTEMA DE CÁMARAS IP DOMO PTZ PARA LA UNIDAD PROCESOS DE REFINERÍA CONCHÁN”

PLIEGO ABSOLUTORIO DE CONSULTAS

N°	CONSULTA	PARTICIPANTE	RESPUESTA A CONSULTA	MODIFICACIONES A LAS CONDICIONES TÉCNICAS INTEGRADAS
1	Consulta N° 1: ¿Ustedes solicitan cámaras con zoom 32x, se puede usar cámaras con zoom 23X anticorrosivas con cúpula?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 1: No. Se mantendrá lo establecido en las Condiciones Técnicas, Apéndice N° 1: Especificaciones Técnicas Mínimas, numeral 1.3. Cámara IP tipo Domo PTZ para exterior. Debido a el requerimiento de calidad de imagen solicitado por el usuario final.	NO APLICA
2	Consulta N° 2: El tipo de cámara PTZ que necesitan es tipo: Solo Anticorrosiva, Solo Antiexplosiva	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 2: Las especificaciones de las cámaras se rigen según lo establecido en las Condiciones Técnicas, Apéndice N° 1: Especificaciones Técnicas Mínimas, numeral 1.3. Cámara IP tipo Domo PTZ para exterior	NO APLICA
3	Consulta N° 3: ¿En qué área se instalarán las cámaras de video: ¿Poste, pared, otro? ¿Según sus bases sería en pared de concreto, Fierro o Madera?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 3: Las cámaras se instalarán en las áreas de la Sala de Control (azotea) y de la Jefatura QHSSE (azotea) sobre pared de concreto. El respectivo mástil es parte de la solución a implementar.	NO APLICA
4	Consulta N° 4: ¿Si hubiera postes donde se instalarán las cámaras, el poste posee pasos para subir?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 4: No, remitirse a respuesta N° 3	NO APLICA
5	Consulta N° 5: ¿Existe una sala de control en buen estado, con líneas de voltaje 220voltios 60 herz activo?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 5: El Centro de Control de monitoreo cuenta con líneas de voltaje son de 220 voltios 60 Herz	NO APLICA
6	Consulta N° 6: ¿Cuál es la condición actual del centro de control operativa lista para usar?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 6: El centro de control de monitoreo actualmente está operativo con el sistema de CCTV de seguridad perimetral.	NO APLICA
7	Consulta N° 7: ¿La azotea donde se instalará las cámaras hay acceso por escaleras propias de la edificación, podemos usar esos accesos para la instalación?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 7: Las dos azoteas donde se instalarán las cámaras cuentan con escaleras propias y podrán ser utilizadas por el personal CONTRATSITA.	NO APLICA
8	Consulta N° 8: ¿Se puede usar escaleras telescópicas para la instalación de la cámara?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 8: No, por la altura a la que debe ser instalada, no es necesaria una escalera telescópica (no está permitido su uso). Puede usar escalera portátil de tipo tijera.	NO APLICA
9	Consulta N° 9: ¿Cuál es la altura máxima que se tendrán que instalar las 3 cámaras?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 9: La altura estará determinada por la solución que brinde el Contratista para cubrir todo el ángulo de visión requerido.	NO APLICA

PROCESO DE ADJUDICACIÓN SELECTIVA N°SEL-0059-2023-OPC/PETROPERU – 1RA CONVOCATORIA
“SERVICIO DE ALQUILER DE SISTEMA DE CÁMARAS IP DOMO PTZ PARA LA UNIDAD PROCESOS DE REFINERÍA CONCHÁN”

PLIEGO ABSOLUTORIO DE CONSULTAS

10	Consulta N° 10: ¿El horario de trabajo puede ser 12 horas?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 10: No. Se mantendrá lo establecido en las Condiciones Técnicas, numeral 7. LUGAR DE EJECUCIÓN. De 8 horas por medidas de seguridad.	NO APLICA
11	Consulta N° 11: ¿Se puede usar conexión del NVR a la cámara de forma inalámbrica por radio enlace si hubiera línea de vista?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 11: No, la solución es cableada al switch de la red administrativa más cercana a la ubicación.	NO APLICA
12	Consulta N° 12: ¿En las ubicaciones donde se va a instalar las cámaras tiene corriente de 220 voltios / 60 Hertz en forma continua?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 12: Los edificios donde se instalarán las cámaras tienen corriente de 220 V 60 Hz en forma continua.	NO APLICA
13	Consulta N° 13: ¿Cuál es la distancia aproximada de cada cámara, hacia el centro de control?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 13: Ver respuesta N° 11. La distancia de cada cámara hasta el switch más cercano no supera los 90 metros.	NO APLICA
14	Consulta N° 14: ¿La computadora de 8 núcleos que solicitan necesitan procesador Core i5, corei7, puede ser procesador Intel marca AMD Ryzen?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 14: No se solicita ninguna marca en especial. El CONTRATISTA podrá ofrecer un procesador de 8 núcleos con prestaciones que garanticen un eficiente y continuo funcionamiento de la estación cliente.	NO APLICA
15	Consulta N° 15: ¿El sitio donde se va a instalar el grabador y monitor son oficinas o es un campamento?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 15: El grabador será instalado en el Data Center y el monitor en el centro de monitoreo con la estación cliente.	NO APLICA
16	Consulta N° 16: ¿El supervisor del servicio residente puede ser el supervisor de seguridad al mismo tiempo, o necesariamente tienen que ser dos personas?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 16: Si. El Supervisor Residente puede también desempeñar el rol de Supervisor de Seguridad. Debe cumplir con el perfil y requisitos de seguridad establecidos en las Condiciones Técnicas.	NO APLICA
17	Consulta N° 17: ¿Hay espacio como para ubicar un nuevo gabinete de piso en la oficina donde estará el NVR?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 17: El NVR se ubicará en un gabinete de piso existente ubicado en el Data Center de Refinería Conchán, el cual cuenta con espacio disponible.	NO APLICA
18	Consulta N° 18: ¿Cuenta con aire acondicionado la sala donde estará instalado el grabador?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 18: El Data Center de Refinería Conchán cuenta con un sistema de aire acondicionado de precisión redundante.	NO APLICA
19	Consulta N° 19: ¿Necesitan instalado el programa y licencia de office en la computadora de monitoreo?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 19: En la estación cliente se requiere el software de gestión de monitoreo debidamente licenciado.	NO APLICA
20	Consulta N° 20: ¿Ustedes podrán dar facilidades para guardar las herramientas durante el tiempo que dure la instalación?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 20: La Coordinación Servicios TIC Conchán, brindará un ambiente para el almacenamiento temporal de las herramientas del CONTRATISTA.	NO APLICA
21	Consulta N° 21: ¿Se puede usar tubería conduit ¾ EMT para las instalaciones exteriores?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 21: Las tuberías para las instalaciones exteriores deben ser Conduit con certificación UL. La medida dependerá de la solución a implementar.	NO APLICA

PROCESO DE ADJUDICACIÓN SELECTIVA N°SEL-0059-2023-OPC/PETROPERU – 1RA CONVOCATORIA
“SERVICIO DE ALQUILER DE SISTEMA DE CÁMARAS IP DOMO PTZ PARA LA UNIDAD PROCESOS DE REFINERÍA CONCHÁN”

PLIEGO ABSOLUTORIO DE CONSULTAS

22	Consulta N° 22: ¿Podemos hacer nuestro deslizamiento caminando o es necesario considerar una camioneta para realizarlo?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 22: Sí, el desplazamiento puede realizarlo caminando.	NO APLICA
23	Consulta N° 23: ¿Para el mantenimiento mensual, si el técnico aprueba los cursos de seguridad puede ir solo o con un asistente a realizar la inspección y servicio de limpieza de las cámaras o necesita que vaya con el ingeniero residente más el ingeniero de seguridad?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 23: De acuerdo al procedimiento vigente de permiso de trabajo, el personal Contratista autorizado a firmar es un ingeniero titulado, colegiado y habilitado.	NO APLICA
24	Consulta N° 24: ¿Qué distancia y tiempo hay aproximadamente caminando desde la puerta de ingreso principal hasta el lugar donde se instalarán los equipos?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 24: Las distancias y los tiempos aproximados desde la Puerta de Ingreso N° 2 hasta las ubicaciones finales de las cámaras son: Puerta N° 2 – Jefatura QHSSE: 220 metros – 02:39:00 Puerta N° 2 – Sala de Control: 320 metros – 03:51:00.	NO APLICA
25	Consulta N° 25: ¿Ya existe una mueble silla donde se colocará la computadora, o tenemos que sumar ese costo?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 25: Existe mueble disponible en la Sala de Control donde se colocará la estación cliente.	NO APLICA
26	Consulta N° 26: ¿Se puede tercerizar parte del servicio?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 26: No. Se mantiene lo establecido en las Condiciones Técnicas, numeral 12. SUBCONTRATACIÓN. Se requiere que el Contratista ejecute todo el servicio, por su especialización.	NO APLICA
27	Consulta N° 27: ¿Los gabinetes de pared de paso ya existen o nosotros tenemos que considerarlos?	NSG LATINOAMERICA E.I.R.L.	Respuesta N° 27: Existen un gabinete de comunicaciones próximo en cada edificio donde se instalarán las cámaras.	NO APLICA
28	Consulta N° 28: En las condiciones técnicas, APENDICES, Sistema de gestión y grabación de video, software de gestión de video. ¿Pueden indicarnos que marcas tienen actualmente para confirmar la compatibilidad?	IDENTITRONICS S.A.C.	Respuesta N° 28: El sistema a proveer es independiente. Actualmente, se utiliza el software de gestión de video ExacqVision VMS.	NO APLICA